
D.P.19/Serv.1°/SG

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A NA

I L  P R E S I D E N T E
VISTO lo Statuto della Regione;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e successive modifiche ed

integrazioni ; 
VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n.22 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

regionali.  Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della  Regione” e successive
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”;

VISTO  il D.P. Reg. 28 agosto 2024, n. 29 concernente: “Regolamento di attuazione dell’articolo
38 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, recante “Modifica dell’ordinamento della
Presidenza della Regione”;

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante il riordinamento delle Camere di Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura;

VISTA la  legge  regionale  4  aprile  1995,  n.29  “Norme  sulle  Camere  di  Commercio  Industria,
Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio”;

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, in attuazione dell'art. 53 della legge 23
luglio 2009, n. 99” che ha introdotto delle modifiche alla legge 580/93 sopra citata;

VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio,
Industria,  Artigianato  e  Agricoltura”  e  il  decreto  presidenziale  5  agosto  2010,  n.17
“Regolamento  di  attuazione  della  legge  regionale  2  marzo  2010,  n.  4,  recante  nuovo
ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato ed agricoltura”;

VISTO il decreto del  Ministro dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 156, concernente il
“Regolamento  relativo  alla  designazione  e  nomina  dei  componenti  del  consiglio  ed
all'elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in attuazione dell'art.  12
della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio
2010, n. 23”;

VISTO il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6.11.2012, n. 190”;

 VISTO il  decreto  del  Ministro  dello  sviluppo  economico  17  marzo  2015,  che  ha  previsto
l'istituzione della “Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Palermo ed
Enna”, con sede legale in Palermo, mediante l'accorpamento tra le  Camere di commercio di
Palermo e di Enna; 

1



D.P.19/Serv.1°/SG

VISTO il D.A. n. 518/S.10 del 5 maggio 2022, definite le procedure di cui all'art. 4 del D.M. 17
marzo 2015, con la quale sono state individuate, ai sensi dell’articolo 9 del D.M. 156/2011,
le Organizzazioni e le Associazioni legittimate a designare i componenti del Consiglio della
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna,  nonché il
numero di componenti a ciascuna spettante; 

VISTO il D.P. n. 46/Serv.1°/SG dell’8 febbraio 2023 con il quale è stato rinnovato, per la durata di
un  quinquennio,  il  Consiglio  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e
Agricoltura di Palermo ed Enna; 

VISTO il D.P. n. 55/Serv.1°/SG del 2 aprile 2025 con la quale è stata modificata la composizione di
cui  al  citato  D.P.  n.  46/2023  del  Consiglio  della  Camera  di  Commercio  Industria,
Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna; 

VISTA la nota prot. 148/A12 del 13 gennaio 2026, con la quale l'Assessorato regionale delle attività
produttive,  nel  comunicare  le  dimissioni  dal  Consiglio  della  Camera  di  Commercio
Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna del Consigliere Dott. Prisco Lucio
Sorbo, nominato per il seggio Agricoltura Piccole Imprese, ha inviato, in sostituzione del
suddetto  consigliere  dimissionario,  la  documentazione  del  soggetto  designato  Dott.ssa
Francesca Pampinella;

VISTA la nota prot. n. 147/A12 del 13 gennaio 2026 con la quale l’Ufficio di Gabinetto - Segreteria
Tecnica  dell’Assessore regionale  per  le  attività  produttive  attesta  l’avvenuta  verifica  dei
requisiti  e  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  della  dott.sa  Dott.ssa
Francesca Pampinella,  in relazione  all’incarico di Componente  per il  settore Agricoltura
Piccole Imprese del Consiglio Camerale della CC.II.AA. di Palermo-Enna;

RITENUTO di dovere provvedere alla  sostituzione del componente dimissionario del  Consiglio  della
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna con il nuovo
designato;

DECRETA

ART.1
Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  il  Consiglio  della  Camera  di  Commercio,  Industria,

Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna, di cui al D.P. n. 46/Serv.1°/SG dell’8 febbraio 2023 ed al D.P. n.
55/Serv.1°/SG del 2 aprile 2025 è modificata secondo la seguente composizione: 

AGRICOLTURA IMPRESE 2 seggi  di cui 1 seggio per  le PMI                        

Nominativo In rappresentanza di
Giovanni Fatta Agricoltura Imprese: Coldiretti EN - Coldiretti PA - 

UPA Confagricoltura PA

Francesca Pampinella Agricoltura piccole imprese: Coldiretti EN - Coldiretti PA -
UPA Confagricoltura PA

2



D.P.19/Serv.1°/SG

ARTIGIANATO 3 seggi

Nominativo In rappresentanza di

Giuseppe La Vecchia

Casa Artigiani PA - CNA PA - CNA EN - Confartigianato EN -
Confartigianato PA

Maria Grazia Bonsignore 

Angela Maccarrone 

COMMERCIO IMPRESE 6 seggi di cui 1 seggio per le PMI

Nominativo In rappresentanza di
Giuseppe Alberto Argano Confcommercio PA

Giuseppe Salerno

Giuseppe Cità CNA PA - Confartigianato EN - Confartigianato PA -
Confersecenti EN - Confesercenti PA - Casa Artigiani PA -

CIDEC PA - Sicindustria PANunzio Reina 

Francesca Costa 

Salvatore Bivona Commercio piccole imprese: CIDEC PA - Confesercenti PA -
Sicindustria PA

COOPERAZIONE 1 seggio

Nominativo In rappresentanza di
Cesare Arangio Confcooperative PA - Lega Coop. PA

INDUSTRIA        2 seggi di cui 1 seggio per le PMI

Nominativo In rappresentanza di
Alessandro Albanese Sicindustria PA - ANCE PA

Angela Pisciotta Industria piccole imprese: Sicindustria PA - ANCE PA

PESCA        1 seggio                                                                    

Nominativo In rappresentanza di
Antonino Lo Coco Confcommercio PA

TURISMO 1 seggio

Nominativo In rappresentanza di
Massimiliano Lombardo CIDEC PA - Confesercenti PA - Sicindustria PA

3



D.P.19/Serv.1°/SG

TRASPORTI  E SPEDIZIONI 1 seggio

Nominativo In rappresentanza di
Antonino Russo ASSTRA Sicilia - Casa Artigiani PA - CIDEC PA - 

CNA EN - CNA PA - Confartigianato PA - Sicindustria PA

CREDITO E ASSICURAZIONI 1 seggio                                                                     

Nominativo In rappresentanza di
Giovanni Tusa ABI - ANIA

 
SERVIZI ALLE IMPRESE 3 seggi

Nominativo In rappresentanza di

Claudia Calò

Sicindustria PA - CIDEC PA - Confesercenti PA - 
Legacoop PA - ANEC PA - CNA PA - CNA EN

Andrea Peria Giaconia 

Liborio Gulino

SERVIZI ALLA PERSONA 1 seggio                                                                      

Nominativo In rappresentanza di
Maurizio Pucceri Casa Artigiani PA - CIDEC PA - CNA EN –

Confartigianato PA - Confcooperative PA - Confesercenti PA -
Sicindustria PA - CNA PA

ORGANIZZAZIONI SINDACALI DEI LAVORATORI 1 seggio                                                                     

Nominativo In rappresentanza di
Alfio Maurizio La Rosa CGIL PA - CISL PA - CISL EN/AG/CL

ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI 1 seggio                                                                     

Nominativo In rappresentanza di
Luigi Ciotta ADICONSUM PA - ADOC PA - FEDERCONSUMATORI PA

LIBERI PROFESSIONISTI 1 seggio                                                                     

Nominativo In rappresentanza di
Nicolò La Barbera CONSULTA PER LE LIBERE PROFESSIONI

4



D.P.19/Serv.1°/SG

ART. 2

L’Assessorato regionale delle attività produttive provvederà alla notifica del presente decreto secondo le
modalità di cui all'art. 10, secondo comma, del Decreto del Ministero dello sviluppo Economico 4 agosto 2011,
n. 156.

ART. 3
All'incarico di cui sopra si applicano le disposizioni  in ordine alla dichiarazione di incompatibilità di cui

all’art 20  del D.lgs 8 aprile 2013 n.39. 
ART. 4

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale delle attività produttive, sarà
pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, nel sito internet della
Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68,  comma 4,  della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì  21 GEN. 2026

                       Il Presidente

                                                                                                 Firmato:  SCHIFANI

5


	​ R E G I O N E S I C I L I A NA

